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RELATÓRIO Nº       , DE 2020 

Da COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES 
E DEFESA NACIONAL, sobre a Mensagem 

(SF) nº 42, de 2020, da Presidência da República, 
que submete à apreciação do Senado Federal, de 
conformidade com o art. 52, inciso IV, da 

Constituição, e com o art. 39, combinado com o 
art. 46 da Lei nº 11.440, de 2006, o nome da 

Senhora REGINA CÉLIA DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT, Ministra de Segunda Classe do 
Quadro Especial da Carreira de Diplomata do 

Ministério das Relações Exteriores, para exercer 
o cargo de Embaixadora do Brasil na República 

do Benim e, cumulativamente, na República do 
Níger. 

Relator: Senador MECIAS DE JESUS 

A Constituição atribui competência privativa ao Senado 
Federal para examinar previamente e por voto secreto a escolha dos chefes 

de missão diplomática de caráter permanente (artigo 52, inciso IV). 

Nesse sentido, esta Casa é chamada a deliberar sobre a 

indicação que o Presidente da República faz da Senhora REGINA CÉLIA 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT, Ministra de Segunda Classe do Quadro 

Especial da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, 
para exercer o cargo de Embaixadora do Brasil na República do Benim e, 

cumulativamente, na República do Níger. 

Dessa forma, o Itamaraty, em conformidade com os preceitos 
regimentais desta Casa, elaborou o currículo da diplomata e enviou sumário 

executivo sobre ambos os países. O documento oferece informações sobre 
o relacionamento bilateral, inclusive com cronologia e menção a tratados 

celebrados, bem como dados básicos do Benim e do Níger. 
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Sobre a diplomata indicada, ela nasceu em 28 de junho de 

1955, em Alagoinhas/BA, e é filha de Renato Vasconcelos Bittencourt e 
Josepha Celia de Oliveira Bittencourt. 

Concluiu o curso de Direito pela Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro/RJ em 1978. Iniciou o Curso de Preparação à Carreira 
Diplomática (CPCD) em 1982, no Instituto Rio Branco (IRBr). Também no 

Instituto, fez o Curso de Aperfeiçoamento de Diplomatas (CAD) em 1990 e 
o Curso de Altos Estudos em 2011, quando defendeu tese intitulada “A 

transição democrática na Nicarágua: perspectivas para o relacionamento 
com o Brasil”. 

Começou sua carreira como Terceira-Secretária no ano de 
1983. Tornou-se Segunda-Secretária em 1987. Chegou a Primeira-

Secretária em 1997; a Conselheira em 2004; a Conselheira do Quadro 
Especial em 2013; e a Ministra de Segunda Classe do Quadro Especial 

também em 2013.  

Entre as atividades que exerceu em sua carreira profissional, 

ressaltamos as seguintes: Cônsul-Adjunta do Consulado-Geral em Miami 
(1998/2001); Subchefe da Divisão de Temas Sociais (2001/03); Assessora 
do Departamento de Direitos Humanos e Temas Sociais (2003/05); 

Ministra-Conselheira, comissionada, na Embaixada em Manágua 
(2005/08); Conselheira na Embaixada em Londres (2008/11); Ministra-

Conselheira, comissionada, na Embaixada em Port of Spain (2011/14); 
Embaixadora em Uagadugu (2014/até o momento). 

No tocante ao Benim, cuida-se de pequeno país localizado no 
oeste da África, às margens do golfo da Guiné. Chamado de Daomé até 

1975, ele se tornou independente da França no ano de 1960. Foi importante 
entreposto de escravos entre o século XVII e o XIX. Dessa forma, muitos 

negros escravizados foram trazidos para o Brasil. Verifica-se, assim, forte 
vínculo cultural entre nosso país, particularmente a Bahia, e a república 

beninense. 
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O relacionamento diplomático bilateral foi estabelecido em 
1961. Entretanto, ele se intensificou nos últimos 15 anos. Desse modo, 

realizou-se visita presidencial brasileira ao Benim em 2006, oportunidade 
em que se anunciou a criação da Embaixada do Brasil em Cotonou. Essa 

iniciativa foi retribuída pelo Presidente Boni Yayi, que veio ao Brasil e 
inaugurou oficialmente a Embaixada do Benim em Brasília, em 2007.  

Os encontros oficiais impulsionaram a cooperação técnica 

bilateral. Nesse domínio, a pauta abrange projetos nas áreas de saúde, 
cultura, agricultura, educação, portos marítimos, defesa e esportes. 

Particularmente promissora tem se revelado a cooperação no campo da 
defesa. Nesse campo, a principal solicitação beninense ao Brasil se refere à 

assistência técnica para reforço das capacidades das Forças Armadas locais 
na luta contra o terrorismo, a cibercriminalidade e a pirataria marítima no 

Golfo da Guiné. 

Em relação ao comércio bilateral, seus resultados são 

francamente positivos para o lado brasileiro. Os valores têm flutuado ao 
longo do tempo. Em 2019, o valor total das exportações ficou em US$ 98 

milhões contra US$ 145 milhões em 2018. Os destaques são itens do 
agronegócio, de modo especial açúcar e carnes de aves. Verifica-se, ainda, 
presença de produtos industrializados com destaque para maquinário 

agrícola e veículos automotivos (particularmente ônibus) na nossa pauta 
exportadora.  

A respeito da comunidade de brasileiros vivendo em solo 
beninês, ela é estimada em 43 indivíduos. 

Sobre o Níger, trata-se de país localizado no centro-oeste da 
África, sem saída para o mar. O território nigerino tem dois terços de sua 

área ocupada pelo deserto do Saara. O restante está situado na zona 
semidesértica do Sahel. A economia é dependente da exploração de vastas 

reservas de urânio situadas no norte do país, onde ocorre, por igual, 
atividades de rebeldes tuaregues e de militantes ligados à Al Qaeda.  

As relações diplomáticas entre Brasil e Níger foram 
estabelecidas em 1975. Desde o romper de 2011, os assuntos relativos a 

S
F

/
2

0
1

3
9

.
5

2
3

3
1

-
0

2

4



 
Gabinete do Senador Mecias de Jesus 

 

4 

esse país estão a cargo da embaixada brasileira em Cotonou. O comércio 
bilateral é bastante modesto, mas tem possibilidade de incremento, que se 

relaciona com o início das importações de urânio pelo Brasil em 2018, bem 
como a exportação brasileira de itens do nosso agronegócio. 

Tendo em vista a natureza da matéria ora apreciada, não 
cabem outras considerações neste relatório. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

Reunião:  5ª Reunião, Extraordinária, da CRE
 21 de Setembro de 2020 (Segunda-feira),  às 13h30Data:

Local:  Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CRE

TITULARES SUPLENTES
Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP, REPUBLICANOS)

Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) Presente 1. Renan Calheiros (MDB)

Jarbas Vasconcelos (MDB) Presente 2. Fernando Bezerra Coelho (MDB) Presente

Marcio Bittar (MDB) Presente 3. Simone Tebet (MDB) Presente

Esperidião Amin (PP) Presente 4. Daniella Ribeiro (PP)

Ciro Nogueira (PP) 5. Vanderlan Cardoso (PSD)

Bloco Parlamentar PSDB/PSL (PSDB, PSL)

Roberto Rocha (PSDB) 1. Izalci Lucas (PSDB) O senador registra

Mara Gabrilli (PSDB) 2. Flávio Bolsonaro (REPUBLICANOS)

Major Olimpio (PSL) Presente 3. Soraya Thronicke (PSL) Presente

Bloco Parlamentar Senado Independente (PDT, CIDADANIA, PSB, REDE)

Kátia Abreu (PP) Presente 1. Acir Gurgacz (PDT) Presente

Randolfe Rodrigues (REDE) Presente 2. Flávio Arns (PODEMOS)

Eliziane Gama (CIDADANIA) Presente 3. Veneziano Vital do Rêgo (PSB)

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PROS, PT)

Fernando Collor (PROS) Presente 1. VAGO

Jaques Wagner (PT) Presente 2. Telmário Mota (PROS) Presente

Humberto Costa (PT) Presente

PSD

Nelsinho Trad (PSD) Presente 1. Carlos Fávaro (PSD) Presente

Antonio Anastasia (PSD) Presente 2. Angelo Coronel (PSD)

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, DEM, PSC)

Chico Rodrigues (DEM) Presente 1. Marcos Rogério (DEM) Presente

Zequinha Marinho (PSC) Presente 2. Maria do Carmo Alves (DEM)

PODEMOS

Marcos do Val (PODEMOS) Presente 1. Elmano Férrer (PODEMOS)
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LISTA DE PRESENÇA
SENADO FEDERAL - SECRETARIA DE COMISSÕES

 Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3Local:

Reunião:  5ª Reunião, Extraordinária, da CRE
Data:  21 de Setembro de 2020 (Segunda-feira),  às 13h30

NÃO MEMBROS DA COMISSÃO
Leila Barros
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta
Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

Indicação de chefes de missão diplomática

Início da votação: 21/09/2020 14:36:30 Fim da votação: 21/09/2020 17:33:26

TITULARES SUPLENTES

MSF 42/2020 - F.REGINA B.- BENIM

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP, Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PP,

MECIAS DE JESUS 1. RENAN CALHEIROSvotou

JARBAS VASCONCELOS 2. FERNANDO BEZERRA COELHO votou

MARCIO BITTAR 3. SIMONE TEBETvotou votou

ESPERIDIÃO AMIN 4. DANIELLA RIBEIROvotou

CIRO NOGUEIRA 5. VANDERLAN CARDOSO

Bloco Parlamentar PSDB/PSL (PSDB, PSL) Bloco Parlamentar PSDB/PSL (PSDB, PSL)

ROBERTO ROCHA 1. IZALCI LUCAS votou

MARA GABRILLI 2. FLÁVIO BOLSONARO

MAJOR OLIMPIO 3. SORAYA THRONICKEvotou votou

Bloco Parlamentar Senado Independente (PDT, Bloco Parlamentar Senado Independente (PDT,

KÁTIA ABREU 1. ACIR GURGACZvotou voto não computado

RANDOLFE RODRIGUES 2. FLÁVIO ARNSvotou

ELIZIANE GAMA 3. VENEZIANO VITAL DO RÊGOvotou

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PROS, Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PROS,

FERNANDO COLLOR 1. VAGOvotou

JAQUES WAGNER 2. TELMÁRIO MOTA votou

HUMBERTO COSTA votou

PSD PSD

NELSINHO TRAD 1. CARLOS FÁVAROvotou voto não computado

ANTONIO ANASTASIA 2. ANGELO CORONELvotou

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, DEM, PSC) Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, DEM, PSC)

CHICO RODRIGUES 1. MARCOS ROGÉRIOvotou

ZEQUINHA MARINHO 2. MARIA DO CARMO ALVESvotou

PODEMOS PODEMOS

MARCOS DO VAL 1. ELMANO FÉRRERvotou

Senador Nelsinho Trad
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,

PLENÁRIO Nº 3, EM 21/09/2020

018 NÃO 1

Votação:

 TOTAL 19 SIM ABSTENÇÃO

21/09/2020 18:57:31 Página 1 de 1
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DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESTA DATA, É APROVADO O RELATÓRIO,
QUE PASSA A CONSTITUIR PARECER DA COMISSÃO, APÓS
ARGUIÇÃO PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI
PELA ESCOLHA DO NOME DA SENHORA REGINA CÉLIA DE
OLIVEIRA BITTENCOURT, PARA EXERCER O CARGO DE
EMBAIXADORA DO BRASIL REPÚBLICA DO BENIM E,
CUMULATIVAMENTE, NA REPÚBLICA DO NÍGER, COM 18 VOTOS
FAVORÁVEIS, 1 VOTO CONTRÁRIO E NENHUMA ABSTENÇÃO.

(MSF 42/2020)

Senador NELSINHO TRAD

21 de Setembro de 2020

Presidente da Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional


